UNIVERSITATEA DIN
PITEȘTI
PLAN DE ÎNVĂŢĂMÂNT
pentru ciclul universitar
2017 - 2020/2021
Programul de studii
universitare
de licență

eval. Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (O)
1 Analiză matematică UP.03.F.01.O.04.01 2 2   44 4 E
2 Algebră liniară, geometrie analitică şi diferenţială UP.03.F.01.O.04.02 2 2   44 4 E
3 Fizică UP.03.F.01.O.04.03 2 2 1  55 5 E
4 Programarea calculatoarelor şi limbaje de programare UP.03.F.01.O.04.04 2  2  44 4 E
5 Grafică asistată de calculator UP.03.F.01.O.04.05 2  2  44 4 V
6 Introducere în inginerie electrică UP.03.S.01.O.04.06 2 1   58 4 E
7 Limba engleză I UP.03.C.01.O.04.07  1   11 1 C
8 Limba franceză I UP.03.C.01.O.04.08  1   11 1 C
9 Educaţie fizică şi sport I UP.03.C.01.O.04.09  1   61 3 A/R
TOTAL discipline obligatorii (O) 12 10 5 0 372 30
TOTAL discipline obligatorii (O) şi opţionale (A) 12 10 5 0 372 30
TOTAL ore pe saptamână 27
Discipline liber alese (L)
10 Arhitecturi de calculatoare și sisteme de operare UP.03.S.01.L.04.10 2  1  8 2 V
11 Limba germană I UP.03.C.01.L.04.11  2   22 2 V
TOTAL discipline liber alese (L) 2 2 1 0 30 4
 Anul: I Semestrul: II (2) 14 sapt
Nr.
crt.
Disciplina Ore/saptamână St.
ind. PC Forma
eval. Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (O)
12 Matematici speciale UP.03.F.02.O.04.12 2 2   44 4 E
13 Teoria probabilităților și statistică matematică UP.03.F.02.O.04.13 2  1  33 3 C
14 Informatică aplicată UP.03.F.02.O.04.14 2  2  44 4 C
15 Chimie UP.03.F.02.O.04.15 1  1  22 2 E
16 Elemente de inginerie mecanică UP.03.D.02.O.04.16 2 1   58 4 E
17 Materiale electrotehnice UP.03.D.02.O.04.17 2  1  33 3 E
18 Teoria circuitelor electrice UP.03.D.02.O.04.18 2 2 1  55 5 E
19 Limba engleză II UP.03.C.02.O.04.19  1   11 1 C
20 Limba franceză II UP.03.C.02.O.04.20  1   11 1 C
21 Educaţie fizică şi sport II UP.03.C.02.O.04.21  1   61 3 A/R
TOTAL discipline obligatorii (O) 13 8 6 0 372 30
TOTAL discipline obligatorii (O) şi opţionale (A) 13 8 6 0 372 30
TOTAL ore pe saptamână 27
Discipline liber alese (L)
22 Limba germană II UP.03.C.02.L.04.22  2   22 2 V
TOTAL discipline liber alese (L) 0 2 0 0 22 2
RECTOR,            DECAN,                 DIRECTOR DECIE                             RESPONSABIL PROGRAM STUDII,
Conf.univ.dr.ing. Dumitru CHIRLEŞAN     Conf.univ.dr.ing.  Mihai OPROESCU      Prof.univ.dr.ing. Gheorghe ŞERBAN          Ş.L.dr.ing. Luminiţa Mirela CONSTANTINESCU
Universitatea din Piteşti                           APROBAT
Facultatea: Electronică, Comunicaţii şi Calculatoare      In sedinta Senatului
Departamentul: Electronică, Calculatoare și Inginerie Electrică         din data de ................................
Domeniul fundamental: Ştiinţe Inginereşti
Domeniul de licenţă: Inginerie Electrică
Programul de studii universitare de licenţă: Electromecanică    PRESEDINTELE SENATULUI
Durata studiilor: 4 ani        Prof.univ.dr. Mihaela DIACONU
Forma de învăţământ: F
PLAN DE ÎNVĂŢĂMÂNT
Valabil pentru anul universitar 2018-2019
 Anul: II Semestrul:  I (3) 14 sapt
Nr.
crt.
Disciplina Ore/saptamână St.
ind. PC Forma
eval. Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (O)
23 Teoria câmpului electromagnetic UP.03.D.03.O.04.23 3 1 1  80 6 E
24 Electronică UP.03.D.03.O.04.24 2  2  44 4 E
25 Metode şi procedee tehnologice UP.03.D.03.O.04.25 2  1  58 4 C
26 Rezistenţa materialelor UP.03.S.03.O.04.26 2 1   33 3 E
27 Mecanisme şi organe de maşini UP.03.S.03.O.04.27 2  1 1 44 4 E
28 Metode numerice UP.03.F.03.O.04.28 3  2  30 4 C
29 Limba engleză III UP.03.C.03.O.04.29  1   11 1 C
30 Limba franceză III UP.03.C.03.O.04.30  1   11 1 C
31 Educaţie fizică şi sport III UP.03.C.03.O.04.31  1   61 3 A/R
TOTAL discipline obligatorii (O) 14 5 7 1 372 30
TOTAL discipline obligatorii (O) şi opţionale (A) 14 5 7 1 372 30
TOTAL ore pe saptamână 27
Discipline liber alese (L)
32 Limba germană III UP.03.C.03.L.04.32  2   22 2 V
TOTAL discipline liber alese (L) 0 2 0 0 22 2
 Anul: II Semestrul: II (4) 14 sapt
Nr.
crt.
Disciplina Ore/saptamână St.
ind. PC Forma
eval. Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (O)
33 Sisteme digitale UP.03.D.04.O.04.33 2  2  44 4 E
34 Masurari electrice si electronice UP.03.D.04.O.04.34 3  2  30 4 E
35 Echipamente electrice UP.03.D.04.O.04.35 3  2  30 4 E
36 Convertoare electromecanice UP.03.D.04.O.04.36 3  1 1 30 4 E
37 Limba engleză IV UP.03.C.04.O.04.37  1   11 1 C
38 Limba franceză IV UP.03.C.04.O.04.38  1   11 1 C
39 Educaţie fizică şi sport IV UP.03.C.04.O.04.39  1   61 3 A/R
40 Practică de domeniu UP.03.D.04.O.04.40 90 10 4 C
TOTAL discipline obligatorii (O) 11 3 7 1 227 25
Discipline opţionale (A)
41 Modelarea circuitelor electrice UP.03.S.04.A.04.41
2  1  33 3 V
42 Proiectarea asistata de calculator UP.03.S.04.A.04.42
43 Tehnologii web UP.03.S.04.A.04.43
1  1  22 2 V
44 Baze de date in ingineria electrică UP.03.S.04.A.04.44
TOTAL discipline opţionale (A) 3 0 2 0 55 5
TOTAL discipline obligatorii (O) şi opţionale (A) 14 3 9 1 282 30
TOTAL ore pe saptamână 27
Discipline liber alese (L)
45 Rețele de calculatoare UP.03.S.04.L.04.45 2  1  33 3 V
46 Limba germană IV UP.03.C.04.L.04.46  2   22 2 V
TOTAL discipline liber alese (L) 2 2 1 0 55 5
RECTOR,            DECAN,                 DIRECTOR DECIE                             RESPONSABIL PROGRAM STUDII,
Conf.univ.dr.ing. Dumitru CHIRLEŞAN     Conf.univ.dr.ing.  Mihai OPROESCU      Prof.univ.dr.ing. Gheorghe ŞERBAN          Ş.L.dr.ing. Luminiţa Mirela CONSTANTINESCU
Universitatea din Piteşti                           APROBAT
Facultatea: Electronică, Comunicaţii şi Calculatoare      In sedinta Senatului
Departamentul: Electronică, Calculatoare și Inginerie Electrică         din data de ................................
Domeniul fundamental: Ştiinţe Inginereşti
Domeniul de licenţă: Inginerie Electrică
Programul de studii universitare de licenţă: Electromecanică    PRESEDINTELE SENATULUI
Durata studiilor: 4 ani        Prof.univ.dr. Mihaela DIACONU
Forma de învăţământ: F
PLAN DE ÎNVĂŢĂMÂNT
Valabil pentru anul universitar 2019-2020
 Anul: III Semestrul:  I (5) 14 sapt
Nr.
crt.
Disciplina Ore/saptamână St.
ind. PC Forma
eval. Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (O)
47 Teoria sistemelor şi reglaj automat UP.03.D.05.O.04.47 2  2  94 6 E
48 Traductoare, interfeţe şi achiziţii de date UP.03.D.05.O.04.48 3  2  55 5 C
49 Acţionări electrice UP.03.D.05.O.04.49 3  2  80 6 E
50 Sisteme cu microprocesoare UP.03.D.05.O.04.50 2  2  44 4 E
51 Maşini electrice UP.03.D.05.O.04.51 2  1 1 69 5 E
52 Convertoare statice de putere UP.03.D.05.O.04.52 2  2  44 4 E
TOTAL discipline obligatorii (O) 14 0 11 1 386 30
TOTAL discipline obligatorii (O) şi opţionale (A) 14 0 11 1 386 30
TOTAL ore pe saptamâna 26
Discipline liber alese (L)
53 Sisteme de conducere Fuzzy UP.03.S.05.L.04.53 2  1  33 3 V
TOTAL discipline liber alese (L) 2 0 1 0 33 3
 Anul: III Semestrul: II (6) 14 sapt
Nr.
crt.
Disciplina Ore/saptamână St.
ind. PC Forma
eval. Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (O)
54 Actionari hidraulice si pneumatice UP.03.D.06.O.04.54 1  1  47 3 E
55 Termotehnica si mașini termice UP.03.S.06.O.04.55 1  1  22 2 C
56 Instalaţii electrice industriale UP.03.S.06.O.04.56 2   1 33 3 E
57 Sisteme de acţionări electrice UP.03.S.06.O.04.57 3  2  30 4 E
58 Sisteme de acţionări electrice UP.03.S.06.O.04.58    1 36 2 V
59 Sisteme electrice auto UP.03.S.06.O.04.59 2  2  44 4 E
60 Economie generala UP.03.C.06.O.04.60 1  1  22 2 C
61 Practică de specialitate UP.03.S.06.O.04.61 90 10 4 C
TOTAL discipline obligatorii (O) 10 0 7 2 244 24
Discipline opţionale (A)
62 Sisteme expert si diagnoza tehnica UP.03.S.06.A.04.62
2  1  8 2 V
63 Proiectarea asistată de calculator a instalațiilor electrice UP.03.S.06.A.04.63
64 Microcontrolere și automate programabile UP.03.D.06.A.04.64
2  2  44 4 E
65 Controlere logic programabile UP.03.D.06.A.04.65
TOTAL discipline opţionale (A) 4 0 3 0 52 6
TOTAL discipline obligatorii (O) şi opţionale (A) 14 0 10 2 296 30
TOTAL ore pe saptamână 26
Discipline liber alese (L)
66 Protocoale de comunicatii UP.03.S.06.L.04.66 2  1  33 3 V
TOTAL discipline liber alese (L) 2 0 1 0 33 3
RECTOR,            DECAN,                 DIRECTOR DECIE                             RESPONSABIL PROGRAM STUDII,
Conf.univ.dr.ing. Dumitru CHIRLEŞAN     Conf.univ.dr.ing.  Mihai OPROESCU      Prof.univ.dr.ing. Gheorghe ŞERBAN          Ş.L.dr.ing. Luminiţa Mirela CONSTANTINESCU
Universitatea din Piteşti                           APROBAT
Facultatea: Electronică, Comunicaţii şi Calculatoare      In sedinta Senatului
Departamentul: Electronică, Calculatoare și Inginerie Electrică         din data de ................................
Domeniul fundamental: Ştiinţe Inginereşti
Domeniul de licenţă: Inginerie Electrică
Programul de studii universitare de licenţă: Electromecanică    PRESEDINTELE SENATULUI
Durata studiilor: 4 ani        Prof.univ.dr. Mihaela DIACONU
Forma de învăţământ: F
PLAN DE ÎNVĂŢĂMÂNT
Valabil pentru anul universitar 2020-2021
 Anul: IV Semestrul:  I (7) 14 sapt
Nr.
crt.
Disciplina Ore/saptamână St.
ind. PC Forma
eval. Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (O)
67 Producerea, transportul si distributia energiei electrice UP.03.D.07.O.04.67 3  1  44 4 E
68 Producerea, transportul si distributia energiei electrice UP.03.D.07.O.04.68    2 22 2 V
69 Calitate şi fiabilitate UP.03.D.07.O.04.69 2 1   33 3 C
70 Sisteme electromecanice UP.03.S.07.O.04.70 3  1 1 80 6 E
71 Compatibilitate electromagnetică UP.03.D.07.O.04.71 3  1  69 5 E
72 Activitate de cercetare proiectare UP.03.S.07.O.04.72    2 22 2 C
TOTAL discipline obligatorii (O) 11 1 3 5 270 22
Discipline opţionale (A)
73 Echipamente numerice UP.03.S.07.A.04.73
2  1  58 4 E
74 Sisteme electronice industriale UP.03.S.07.A.04.74
75 Tracţiune electrică UP.03.S.07.A.04.75
2  1  58 4 E
76 Sisteme electrice de transport UP.03.S.07.A.04.76
TOTAL discipline opţionale (A) 4 0 2 0 116 8
TOTAL discipline obligatorii (O) şi opţionale (A) 15 1 5 5 386 30
TOTAL ore pe saptamână 26
Discipline liber alese (L)
77 Mentenanţa sistemelor industriale UP.03.S.07.L.04.76 2 2   19 3 V
TOTAL discipline liber alese (L) 2 2 0 0 19 3
 Anul: IV Semestrul: II (8) 14 sapt
Nr.
crt.
Disciplina Ore/saptamână St.
ind. PC Forma
eval. Denumire Cod C S L P
Discipline obligatorii (O)
78 Surse de energie UP.03.D.08.O.04.78 2  1  58 4 E
79 Management UP.03.D.08.O.04.79 1 1   22 2 V
80 Robotică industrială UP.03.S.08.O.04.80 2  2 1 30 4 E
81 Utilizarea energiei electrice UP.03.S.08.O.04.81 2  1 1 69 5 E
82 Elaborarea Proiectului de diplomă UP.03.S.08.O.04.82    4 44 4 C
83 Practica pentru Proiectul de diplomă UP.03.S.08.O.04.83 60 15 3 C
TOTAL discipline obligatorii (O) 7 1 4 6 238 22
Discipline opţionale (A)
84 Proiectarea asistată de calculator a sistemelor electromecanice UP.03.S.08.A.04.84
2  2  44 4 C
85 Proiectarea sistemelor electrice industriale UP.03.S.08.A.04.85
86 Inginerie software pt. cond. proc. Industriale UP.03.S.08.A.04.86
2  2  44 4 E
87 Controlul inteligent al sistemelor electromecanice UP.03.S.08.A.04.87
TOTAL discipline opţionale (A) 4 0 4 0 88 8
TOTAL discipline obligatorii (O) şi opţionale (A) 11 1 8 6 326 30
TOTAL ore pe saptamână 26
Discipline liber alese (L)
88 Susţinere examen de diplomă UP.03.S.08.L.04.88     250 10 E
TOTAL discipline liber alese (L)     250 10
RECTOR,            DECAN,                 DIRECTOR DECIE                             RESPONSABIL PROGRAM STUDII,
Conf.univ.dr.ing. Dumitru CHIRLEŞAN     Conf.univ.dr.ing.  Mihai OPROESCU      Prof.univ.dr.ing. Gheorghe ŞERBAN          Ş.L.dr.ing. Luminiţa Mirela CONSTANTINESCU
9.DISTRIBUIREA CREDITELOR PE COMPETENŢE (tabel RNCIS)